
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     155    DEL    26/10/2009  

AUTORIZZAZIONE  ALLA  SOTTOSCRIZIONE  DELL'ACCORDO  CON 
"UNICREDIT BANCA S.P.A." PER LO SMOBILIZZO DEI CREDITI VANTATI 
DAI FORNITORI NEI CONFRONTI DEL COMUNE 

L'anno  duemilanove , il giorno  ventisei , del mese di  ottobre , alle ore  15:007.30 
nella Residenza comunale.

La Giunta si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Marco Tamanti.

Partecipa alla Seduta il Dott.  Francesco Saracino, Segretario Comunale, e ne cura la 
verbalizzazione (T.U. n.  267/2000, art. 97, c. 4 ).

1 TAMANTI MARCO Sindaco P

2 GERBONI MARIA CLAUDIA Vice Sindaco P

3 TONTI GIANFRANCO Assessore

4 MANCINI ASTORRE Assessore P

5 ANGELINI ALESSANDRA Assessore P

6 PALMACCI MAURO Assessore

Totale presenti n.  4 

Il presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida 
ed aperta.

Visti i seguenti PARERI previsti dall'art. 49 - comma 1 – del T.U. EE.LL. di cui al 
Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267.

Parere favorevole per la Regolarità Tecnica
Il Responsabile del Servizio

  Claudia Rufer 



 
L A   G I U N T A    C O M U N A L E

Premesso che ai fini della tutela dell'unità economica della Repubblica, le province ed 
i comuni con popolazione superiore a 5.000 abitanti concorrono alla realizzazione degli 
obiettivi di finanza pubblica per il triennio 2009/2011, la cui normativa di riferimento è 
contenuta nell'art. 77-bis del D.L. n. 112/2008, convertito con legge n. 133/2008, integrata 
e modificata dalla L. 22/12/2008, n. 203, dal D.L. n. 5/2009, convertito con L. n. 33/2009 
e, da ultimo, dall'art. 9 bis del D.L. 78 del 1/7/2009, convertito in L. n. 102/2009;

Dato  atto  che  il  patto  di  stabilità  previsto  per  gli  anni  2009/2011,  così  come 
concepito e regolato dalla normativa in vigore,  impone il  raggiungimento degli obiettivi 
programmatici in termini di saldi di competenza mista, vale a dire in termini di competenza 
per  la  parte  corrente  ed  in  termini  di  cassa  (riscossioni  e  pagamenti)  per  la  parte 
straordinaria;

Richiamata la  propria  deliberazione n.  146 del  15/10/2009,  di  approvazione delle 
misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti;

Atteso che con il citato atto è stato disposto il blocco pressochè totale dei pagamenti 
delle  spese  in  conto  capitale  per  tutto  il  terzo  trimestre  dell'anno  in  corso  al  fine  di 
agevolare il raggiungimento degli obiettivi del patto di stabilità;

Considerata, altresì, l'attuale congiuntura economica che, a causa anche delle difficoltà 
nella raccolta delle commesse, crea fra l'altro problemi di liquidità alle imprese;

Preso  atto  che,  con  nota  assunta  al  protocollo  in  data  23.10.2009  sub  n.  29331 
l'Istituto “Unicredit Banca S.p.A.”, attuale Tesoriere di questo Comune in virtù di apposita 
convenzione che andrà a scadere il 31/12/2010, nell'ambito dei rapporti di collaborazione 
in essere, ha proposto la sottoscrizione di un accordo che regolamenta lo smobilizzo dei 
crediti vantati dai fornitori nei confronti dell'Ente, mediante il conferimento di mandato 
irrevocabile all'incasso ex articolo 1723, comma 2, del Codice Civile;

Dato atto che la stipula dell'accordo, il cui testo si allega quale parte integrante della 
presente deliberazione, non comporta modifiche alla vigente convenzione di tesoreria, ma 
si esaurisce nello scambio di comunicazioni fra i creditori dell'Ente, clienti di “Unicredit 
Banca  S.p.A.”,  l'Ufficio  tecnico,  che  gestisce  le  procedure  di  liquidazione,  l'Ufficio 
ragioneria, che cura i pagamenti ed il Tesoriere, senza alcun rischio per il Comune in ordine 
ai rapporti giuridici sottostanti e senza alcun onere aggiuntivo a carico dell'Ente;

Ritenuto,  pertanto,  di  procedere  alla  sottoscrizione  dell'accordo  proposto  da 
“Unicredit Banca S.p.A.”, al fine di cogliere un'ulteriore alternativa possibile che permetta il
superamento del blocco dei pagamenti in conto capitale;

Visto:

-  il D.Lgs. n. 267/200;
- lo Statuto Comunale;
- il D.Lgs. n. 165/2001
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

A voti palesi unanimi,

Proposta GC   184/09 Delibera Giunta Comunale n. 155 del   26/10/2009 Pag.  2 di 4



D E L I B E R A

1)  -  di  approvare,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  l'allegato  accordo tra  il 
Comune di  Cattolica  e Unicredit  Banca S.p.A.,  per lo smobilizzo dei  crediti  vantati dai 
fornitori  nei  confronti  dell'Ente  per  spese  in  conto  capitale,  mediante  conferimento  di 
mandato irrevocabile all'incasso ex art. 1723, comma 2, del Codice Civile, con le modalità 
specificate  nell'allegato  testo  dell'accordo  (Allegato  n.  1),  che  forma  parte  integrante  e 
sostanziale della presente deliberazione;

2) - di dare atto che il citato accordo non prevede alcun onere aggiuntivo a carico 
dell'Ente  e  che  le  somme  dovranno  essere  pagate  ad  Unicredit  Banca  S.p.A. 
convenzionalmente entro 365 giorni dal conferimento di mandato irrevocabile all'incasso. 
Nel  caso  in  cui  tale  termine  non  dovesse  essere  rispettato,  a  causa  di  normative  che 
vincolino ulteriormente l'Ente, Unicredit Banca S.p.A. non potrà assoggettare/richiedere 
alcun onere o sanzione al Comune;

3) - di individuare nella D.ssa Claudia Rufer Responsabile del Settore Finanziario, la 
sottoscrizione dell'accordo nonché la pubblicizzazione di  tale  accordo a tutti  i  fornitori 
dell'Ente che vantano crediti per spese in conto capitale;

4) - di rendersi disponibile ad attivare accordi analoghi o migliorativi con qualsiasi 
altro istituto bancario che ne faccia richiesta o che si rendesse disponibile.

..............................................................................

Successivamente, 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E

Su proposta del  Presidente;

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza ai sensi dell'art. 134 – 4° comma 
– del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

A voti  palesi  e unanimi,

D E L I B E R A

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

..............................................................................

Proposta GC   184/09 Delibera Giunta Comunale n. 155 del   26/10/2009 Pag.  3 di 4



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
  Marco Tamanti Francesco Saracino

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal    02.11.2009   (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e 
trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici: 
-  bilancio

Dalla Residenza Municipale, lì  02.11.2009   

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
dal    02.11.2009   al   17.11.2009    senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì ___________

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Proposta GC   184/09 Delibera Giunta Comunale n. 155 del   26/10/2009 Pag.  4 di 4


